- ۱۴- برافتادن صفویان، برآمدن محمود افغان - تالیف: ویلم فلور - ترجمه: ابولقاسم سری.
-

سید جمال الدین «؟»

پدر بیداری اسلام؟

پان اسلامیسم یا

فراماسون

(؟)

محمد جمال الدین فرزند صفدر فرزند علی از طرف مادر سکینه بیگم بنت میر شرف الدین حسینی قاضی می باشد. وی در ماه شعبان سال ۱۲۵۴ هـ ق - ۱۲۱۷ ش - ۱۸۳۸ م در قریه اسعدآباد (به روایتی کنرهای افغانستان امروزی) و به روایتی دیگر اسدآباد همدان متولد شد و در سال ۱۳۱۴ هـ ۱۸۹۶ م در استانبول در گذشت. جمال الدین از پنج سالگی به فراگیری دانش نزد پدر خود پرداخت و به خاطر استعداد و نبوغ خود، به زودی با تفسیر قرآن آشنا شد. برای ادامه تحصیل به قزوین و سپس تهران مهاجرت کرد و سپس در ۱۲۲۸ عازم نجف شد و از محضر دو مرجع تقلید بزرگ زمان، شیخ مرتضی انصاری و ملاحسینقلی در جزینی همدانی بهره برد.

- جمال الدین الافغانی الکابلی - جمال الدین الحسینی الافغانی - جمال الدین الحسینی رومی - جمال الدین الحسینی طوسی - جمال الدین الحسینی الکابلی - جمال الدین السعد آبادی - شیخ افغان - جمال الدین افندی - رومی «تخلص او بوده».

عضویت سید جمال الدین در لژ فراماسونری برای نخستین بار در مصر بوده و او در سال ۱۲۹۲ هـ ۱۸۷۵م به محفل ماسونی «کوکب شرق» تابع گراند لژ مصر در قاهره به لژ وارد شده است. پیش از تشکیل گراند لژ مصر لژ کوکب شرق تابع لژ اعظم فرانسه بوده اما عملاً انگلیس ها در آن نفوذ داشته اند.

این دو صفحه از (کتاب جمعیت های سری و فراماسونری - امیر نجات - صفحه ۱۵۰ - ۱۵۱ کاپی شده)

سید جمال الدین با فعالیت های سیاسی یی که در برابر منافع امپراتوری انگلستان در مصر داشت، سید در محافل فراماسونری ها بی پروا صحبت می کرد و از حکومت قانون و آزادی و مساوات دم میزد مقامات انگلیس را برانگیخت که به حاکم آورند تا وسایل اخراج سید جمال الدین را فراهم سازد.

در سال ۱۸۷۸م ۱۲۹۶هـ ش به دستور حاکم مصر سید جمال الدین با نوکر اش ابوتراب هر دو را سوار کشتی کرده و روانه هندوستان کردند. سید جمال پس از ترک مصر، مدتی سه سال در حیدر آباد هند اقامت نموده و سپس راهی اروپا شد. در پاریس با همکاری محمد عبده اقدام به انتشار روزنامه «عروه الوثقی» نمود و به پاسخگویی به «ارنست رنان» که مقالاتی علیه اسلام در یکی از روزنامه های پاریس، می نوشت، پرداخت.

سید جمال الدین در پاریس به دعوت (میسو لنگاسه) استاد اعظم لژ «فیث» لژ ایمان مربوط لژ گراند اوریان فرانسه که از دوستان «بلنت» خاورشناس انگلیسی و بنا به توصیه وی انجام یافته بود، تقاضای عضویت سید جمال الدین به تاریخ ۲۷ مارچ سال ۱۸۸۴م - اول جمادی ۱۳۰۱ هـ در لژ گراند اوریان فرانسه پذیرفته شد.

لژ فرانسه به نام (شرق اعظم) یا گراند اوریان Grand Orient که توسط لژ استکالند تاسیس شده بود، در سال ۱۸۷۷م در اساسنامه خود تغییرات آورد و دو ماده را از آن حذف کرد.

۱- ایمان به خدای یگانه.

۲- جاویدانگی روح.

پس از آن تاریخ در همه لژهای بزرگ جهان لندن، استکاند و ایرلند و فرانسه به اجرا درآمد.

محمد جواد صاحبی در باره ملاقات سید جمال الدین با چرچیل چنین می نویسد:...

در پی استعفای گلاستون و روی کار آمدن چرچیل، بلنت معروف چرچیل را راضی می کند که سید را به لندن دعوت کند تا در باب مساله (مهدی سودانی) و بررسی اوضاع کشورهای مصر و افغانستان با وی مذاکره کنند.

سید جمال الدین به تاریخ ۱۰ شوال ۱۳۰۲ ق - ۲۳ جولای ۱۸۸۵م وارد لندن می شود و در همان روز به اتفاق بلنت، نزد چرچیل به اداره هندوستان واقع در جمیس استریت می رود.

راندولف، سید را با نهایت احترام پذیرفت و از وی خواست که روی صندلی راحتی نزد وی بشیند. آنان نخست با هم به فرانسوی گفت و گو می کردند، ولی بلنت به زودی متوجه شد که راندولف فرانسوی خوب نمی داند از این روی بین آن دو ترجمه می کرد.

در هر کجا بوده ام و باشم، قصدم ترقی و عظمت مسلمین و حفظ بیضه اسلام و استقلال مملکت آنان بوده و هست.)

سید جمال الدین بعد از این ملاقات دو باره به روسیه رفت و دو ماه به عنوان سفیر یا نماینده غیر رسمی ایران با دولت روسیه ملاقات و مذاکراتی زیادی انجام داد.

سید جمال الدین در میانه های سال (۱۸۹۰م و ۱۳۰۷ هـ) از راه باکو به تهران رفت و در منزل حاج محمد حسین امین الضرب اقامت نمود اما در این مدت شاه و صدر اعظم امین السلطان، سید را نه به دربار پذیرفتند، نه پیغام ارسال کردند و نه روی خوش نشان دادند. امیر نجات می نویسد دلیل روشن نیست چرا؟

اسماعیل رایین همجا جلد دوم صفحه ۱۹ می نویسد:

میرزا ملکم خان و ماموران سیاسی انگلیس نیز بر آتش دامن می زدند زیرا انگلیسی ها به این نتیجه رسیده بودند که شاه قاجار و اتابک با نزدیکی به روسیه منافع امپراتوری بریتانیا را به خطر اندخته اند. در واقع رنجش انگلیس از مساله لغو امتیاز تنباکو آغاز شده بود.

(اسماعیل رایین همجا جلد ۲ - صفحه ۲۲۵ - ۲۲۶) می نویسد:

«... در سال ۱۲۶۹ شمسی ۱۸۹۰ میلادی که مخالفت عامه مردم و طبقه روحانی بل سلطنت استبدادی جنبه صریح و آشکار به خود گرفت، مردمی که به هیجان آمده بودند، بر اثر تشویق میرزا ملکم خان و سید جمال الدین دو پایه اصلی و اساسی فراماسونری در ایران و به بهانه لغو امتیاز تنباکو بنای مخالفت با استبداد را گذاشتند و اظهار نمودند که تفویض امتیازات به خارجی ها موجب تهدید دنیای اسلام و استقلال ایران است.»

وقتی که خبر قتل ناصرالدین شاه توسط میرزا رضا کرمانی، از شاگردان سید جمال، به استانبول رسید، سلطان عبدالحمید، به هراس افتاد و دستور قتل سید جمال را داد و سرانجام سید جمال

الدین پس از همه زحمات و تلاش هایی که برای به دست آوردن آن انجام داد، به بهای جانش انجام شد و هیچ نتیجه برایش حاصل نشد فرجام آنچه خود کشت و خود درو کرد.

سید جمال الدین در ۲۵ رجب سال ۱۳۱۴ هجری یا ۱۹ اکتبر ۱۸۹۶ میلادی در استانبول پدرود جهان کرد. روایت های مختلفی در باره درگذشت وی گفته شده به قولی او را مسموم ساختند و به روایتی در اثر بیماری سرطان وفات یافت و جنازه او را در قبرستان مشایخ استانبول به خاک سپرده شد.

فرجام بحث: سید جمال الدین کی بود؟